sicut *minor* summa, si consueta sit, permanebit, ita quoque *major*: & subiungit clariss. Interpres, in Bavaria interdum solvi 7. imò 10. de 100. denen **Grundherren**. Nempè, sicut Praeses provinciae non potest ex rusticis aliorum inferiorum dominorum servis, licet sibi territorialiter subditis, absque eorum consensu, facere homines liberos, ita neque tollere jura pridem quæsita circa prædia rustica; imò sustinet loc. cit. *Leyserus*, quod, si ipsem Princeps emeret curtarium aut censuale prædium, à domino fundi, subdito licet suo, obnoxius fieret, tam in accessu, quam in recessu, non secùs ac colonus rusticus. Arg. l. 8. C. de exætor. trib.

XI. Laudemio honorant (à Gallico: *ventes & honneurs* hoc verbum assumo) dominos suos *fundales*, *censuales*, *feodales*, *emphyteuticos*, cum perpetuitate *elocantes*, ihre **Grund-Herrn**, **Grund-Zins-Herrn**, **Lehn-Herrn**, **Erb-Leyh-Herrn**, **Erb-laf-Herrn**, sive *privatos*, sive insuper *jurisdictione pollentes*, homines *curtarii relevantes*, *censuales*, qui in recordiis *justitiarum* dominicarum, statutis, & consuetudinibus locorum, audiunt **Hofleuthe**, * **Lehnleuthe**, ** **Zinsleuthe**, ***

* *Curtarii* dicuntur hi à *curve Hof*, *Hof*, prout villici à villa, ad quam pertinent, sive *curtis* significet *unum aliquod particulare prædium rusticum*, sive *collectionem omnium* alicujus territorii, sæpè considerabilis, & populosi; unde hodienum magnæ communates rusticæ nomen curtis retinuerunt sub Intendente, qui vocatur *der Hofs- oder Hobs-Meyer*, e. g. *der Hof Meckel*, in Luxemburgico 7. vel 8. villarum, quas vulgò vocamus *Dörffer*, *der Hof Altzweiler* in Lotharingico 7. villarum, *der Hof Malbach*, Imperii, constans quinque villis, & cæteræ plurimæ curtes.

*** *Lehn - Leuthe latius* hic accipiendi sunt, quam homines proprii feodales, sive vasalli, videlicet, pro quibuscumque habentibus ius prædiale ex permanente, non transiente, domini prædialis concessione; Germanis enim omnis res immobilis, jugiter movens à quodam domino, vocatur *ein Lehn*, propter inopiam verborum, ut studentes juri germanico pridem observarunt. Vid. *Weßlarische Neuen - Stunden*, part. 4. pag. 38. Tunc vero isti homines erunt propriæ clientelares, sive feodales, cum jurant fidelitatem, ac renovationes consueverunt facere ad normam juris feodalis; &c., si intantum curiosos numerentur, solvent illi in alienationibus ut ceteri: numerantur autem, qui in placito curtis communi, als Gehöfert comparere terentur instar aliorum. Per Galliam quicunque Vasalli, etiam nobiliores, in alienationibus solvunt laudimia, & sèpè quidem graviora, quam censuales homines: Consuetudines Parisiensis §. 33. ob venditionem feudi tribuunt domino directo quintum, Consuetudines Aurelianenses cap. 59. quintum, & requintum demeritum, Bituricensis Tit. 4. §. 5. Annatas, sive fructus unius anni. Per Germaniam Vasalli nobiles non solvunt laudimia alienationis. *Lehen - Leuthe* porrò vocantur, a) Habentes prædia colonaria perpetua, sic nuncupata à colono, id est, agricolâ fundi colendi conductore l. 25, §. 6. ff. loc. cond. l. 37. ff. de A. vel. A. P. l. 30. §. 1. ff. de us. & usfr. leg. Quoniam vero tam Justinianæ juri, quam moribus nationum, locatio conductio alia temporalis est, alia perpetua l. 1. 2. 3. ff. si ager vectig. l. 10. C. de loc. cond., ita duplicitis gentiis prædia resultarunt, ad tempus locata, die Lass-Güter, & locata in perpetuum, die Erblas-Güter, Erb - Beständnissen Erb - Verlassungen, quæ in Consuetudinibus Luxemburgensis Tit. 2. §. 19. nominantur Arrentemens perpetuels. Cum igitur conductor tantum sit in possessione cum jure ad rem, non possessio summis dominus, l. 10. §. 1. ff. de A. vel A. P., licet exemplo superificiarii utiles in rem actiones habeat, l. 1. ff. si ager vectig. l. 16. §. 2. ff. de pigner. act., videre est, cujusmodi sint illi homines, qui in recordiis nostris vocantur, Hois - Leuthe, Lehn - Leuthe.

Gehübere, Gebrüchere der Schafft- und Hub-Güter, videlicet *conductores seu coloni perpetui*; quin aliquid faciat ad rem, quod jus suum transmittant ad hæredes quoconque, immo & sæpè inter vivos, irrequisito domino, alienent, salvâ tamen semper qualitate prædii, & dominio concedentis. b.) **Lehn-Leuthe** vocantur, qui relevant ab alio bona in *emphyteusin*: hic contractus non est Germanis domesticus, sed græca creatura *Zenonis Imp.* §. 3. *Instit. de loc. cond.* l. 1. C. *de jur. emph.*, sive ex receptione Justinianæ juris, sive per jus canonicum cap. ult. *de locato*, inde à Sæc. XIII. in Germaniam quoque introducta, cujus nequidem hodie habemus in lingua nostrâ nomen characteristicum; dum enim alii, qui Gallicè loquuntur, cum Consuetudinibus Luxemburg. tit. 2. §. 19. ejusmodi fundos vocant *biens emphyteotiques*, nos alia verba ignoramus, quam **Erb-Leyh-Gut, Erb-Lehn, Erb-Pacht, Erb-Bestand, Erb-Recht**: at nonne haec ipsa nomina quoque cadunt in locationem conductionem perpetuam? Eo autem, quod *emphyteusis* sit *ex jure nobis peregrino*, post alias prædiorum, colonis pridem datorum, qualitates modò superveniens, in dubio non præsumetur, sed *signis suis charactericis* probanda erit, videlicet 1.) *ex protimisi*, 2.) *ex liberâ post protimisin*, per bimestre neglectam, alienandi facultate, 3.) *ex caducitate ob non solutum canonem*. Credam sane, dominos fundorum semper malle bona à se moyentia dicti *emphytousis juris communis*; sed cauti curtarii hoc negabunt, potius jure coloniæ perpetuæ contenti, utpote idem, quod utile dominium, & *citra odiosa*, quæ *emphyteusis* continet, in effectu importante. c.) **Lehn-Leuthe**, vocantur *die Zinsleuthe*, de quibus mox in sequente notâ.

Zins-Leuthe, homines *censuales*, & bona *censualia*, *biens censuels*, *zinspflichtige Glitter*, sunt propriæ illa nomina, quibus omnes Galliæ consuetudines imponunt denarium laudemalem, juxta feudales homines. Sed hic tollenda est idea æquivoca, quam *illa bona censitica*, de quibus *Extravagantes* 1. & 2. *de empt. vendit. int. com.*, nobis ingerere possent, dum scilicet quis super *alieno*, à se neuti-

quam movente prædio emit censum realem, quem *constitutivum* vō cant Doctores, aut etiam, dum quis fundum proprium *semel pro semper* purè erga censum *reservativum* alienat: hæc bona utique non subsunt laudimiis, quia non dantur eâ lege, ut *identidem moveant* à dante. Sermo noster est de bonis censualibus, *primum profellit* à domino, *deincepsque semper ab eo moventibus*, sive recognoscendis ut à domino: in hisce dominus concedens hoc ipso retinet sibi *directum saltem dominium*, quod semperab eo movere, recognoscere ac recipi debeant, secus enim concipi nequiret, quâ ratione quis in Consuetudinibus vocaretur *dominus censualis*, & *prædiorum censualium*. Unde *census acceptio ex fundo* est in Gallia signum domini in fundo; & homo, qui eum dat ex tali prædio, vocatur *tenancier, tenimentarius, ein Innhaber, ein Gebraucher*. Hæc bona longius antecesserunt *emphyteusin* Romani juris, quam ut eis hoc nomen peregrinum indi possit. Vide *Heinec. Elem. jur. germ. lib. 2. tit. 2. §. 43.*

XII. Non tamen omnes in nostrâ Germaniâ, & Treviratu curtarii relevantes sunt dominis suis directis, aut proprietariis, de nummo laudemiali *majore vectigales*, * sed *hi solum*, quibus hoc debitum vel *lex conventionis*, vel *mos imposuit*. **

* Laudemium non fluit apud nos Germanos *per se*, & *velut aliquod naturale contractus*, ex concessione prædii *censualis ac moventis*: hinc videmus, quâmplures dominos fundales hoc jure carere, immo eundem sœpè dominum in hâc quidem curte suâ isto gaudere, io aliâ verò non; videmus, ferè plurimos tantum habere decimalē denarium *ex lignis sylvarum* divenditis, ex aliis rebus non: non nullis dominis *soli emigrantes* eundem solvunt. Per Lotharingiam frequentior est ejus usus, per Galliam frequentissimus: tantum ibi solent immunia esse *prædia cari pretii*, de *Cber-cens*, i. e. quorum *census annuus ferè par* est pensioni locationis temporalis. A regis

Iaudimiis *personale* privilegium habent Equites Ordinis S. Spiritus,
Magistri libellorum supplicum, regiarumque rationum, Secretarii
Regis, ac eorum viduae. *Dictionnaire de Trevoux* verbo: *lods.*

Plerumque præstationem istam enunciant Recordia, e. g. Olcken-
bacense de an. 1518. Och nach nemans eynich Hoiffs Gutter,
gehoerig zu dem Hoiffe von Olckenbach, veruissen, verpen-
den, verfeussen, noch och verwesselen, sonder Wissen, Willen,
und Verhendchnis der Herren. So Emans sulchs zuthom
hett, soll er das dem Scholessen verkunden, und ain eme
Erleubnis von wegen syner Herren gesynnen. Alsdan
sulches gescheet, verkaufft, oder verwesselt wyrde, davon ist
er schuldig den Herren ein Bestheubt. Non existens recor-
dium, aut silens, supplet mos saltem 30. annorum, ut infra §. ult.

XIII. Unde hodie omne probationis punctum ab-
solvitur hoc ferè themate: *est censuale prædium à me*
movens, mos fert in hac curte, de quā tu es, ut sol-
vatur tale laudemium; quin sit operosius disputan-
dum, an prædium sit feedale, emphyteuticum, vel colo-
narium, sive, an possessor habeat dominium utile,
*necne.**

Determinationes *specierum* in his ac similibus facere, est se tricis & al-
tercationibus fori exponere; nam propter antiquitatem temporis,
aut contractus non satis luculentè nominatos, sæpè difficile est,
infimam alicujus prædii speciem, sive characterem, cum certitudi-
ne eruere: illud videtur esse certum, quod, quæ prædia hodienum
dant *censem*, & *landimia*, olim, quando rustici nostri adhuc erant
homines proprii, à dominis possessa fuerint *jure proprietatis*, & ser-
vitutis, ut de suo prædio in Olckenbach loquitur nobilis homo,
Hugo de Hackenwels, in donationis charta de an. 1075. *Hist.*
dipl. Trev. Tom. I. pag. 418. Stante servitute curtiorum, dice-

bantur ista prædia Leibeigenschaft-Güter, remissâ, Schafft-Güter.

XIV. Deficiente more, non introducetur iste de-narius per *argumentationes extensivas* ab uno ad aliud; * sed, stante more *curtis summatim*, benè urgebitur contra *renitentem particularem* per *comprehensivam*. **

* E. g. Non 1.) à censu ad laudemium, 2.) Non à laudemio *minor* ad laudemium *majus*. 3.) Non à *Curmedâ mortuariâ*, sive *optimâ ob mortem capitî familiæ*, ad *Curmedam alienationis*. 4.) Non ab *anseribus S. Martini*, *Martins-Gånsen*, nec à *Gallinis carnis-privii*, *Fastnachts-Hünern*, ad decimum nummum; quare jam alii cum *Befolde*, & *Herzio* notaverunt, parçemiam: *Die Henne tragt das Handlohn auf dem Schwanz*, sive, *prædia*, quæ dant gallinam, sunt laudemalia, non esse universalem; ad summum inferi gallina ad *minus laudemium*. 5.) Non à curte *unius domini* ad curtem *alterius domini*, imò nec 6.) à curte *undâ ejusdem domini* ad curtem *aliam*. Ratio istorum omnium est, quia consequentiæ istæ persæpè fallunt, ut rerum experientia docet.

** Nempè à toto ad partem, puta, si curtis plurium censualium summatim det decimum denarium, tunc unus altérve curtarius particularis se non potest eximere, nisi de exemptione suâ docent, ne contra axio-ma juris una eadémque generalis curtis quoad suos tenimentarios diverso jure censeatur, arg. cap. 30. de decim. cap. 22. de privil., atque ut idem juris sit in parte, quod est in toto. Et hoc argumentum eò fortius urgebit pro domino, quando omnes curtarii vivunt eodem recordio, intersunt eidem placito annali, *Jahr-Geding* dicto, & maximè, si cuncti, nullo excepto, in communem maf-sam conferant annum censum domino præstandum. Sic, & non aliter, accedo *Leysero* medit. 6. ad Pand. specim. 104.

XV. Quando curtarii ad decimum nummum sint

pliciter, & absque restrictione ad certum genus rerum, sunt adstricti, dabunt eum ex quibuscumque rebus soli, vineis, agris, pratis, hortis, areis, horreis, domibus, etiam si nudam sine ædificio aream eis dedisset dominus. *

Licet magnifica domus, aut turris alta esset, nisi recipiens aream expressè aliud sibi reservâisset. Ita Jason ad l. ult. C. de jur. emph. num. 44. Nicol. Boër. ad Consuet. Bituric. Tit. 4. §. 19., ex ratione, quia ædificium solo cedit. l. 1. §. 4. & l. 2. ff. de superfic. §. 29. §. 30. Inst. de R. D., consequenter censuale efficitur, sicut ipsum solum. Veruntamen rigidæ huic rationi civili meritò mihi videtur in praxi intercedere debere æquitatis temperamentum, ne ædificans sit in nimio damno, & dominus in excessivo lucro l. 14. ff. de condic. indeb. Quòdsi fortè censualis destruxisset domum à se ædificatam in areâ vacuâ, & postea vendidisset ligna, alibi denuò in domum construenda, prout multi rustici vehunt dissolutas domos de villâ in villam, ad nihil teneretur domino, quia pro suo jure ex re immobili fecit mobilem. Vide C. Molinæum Tit. 2. Consuet. Paris. de Censive §. 78. gloss. 1. num. 191.

XVI. Dare multi tenentur non solum ex *integro* fundo alienato, sed etiam ex *partibus* fundi, in res mobiles *redactis*, ut ex lapidicinis, von Steinbrüchen, cuiuscunque generis, *camentitiorum*, Mauersteinen, quadratorum, sive *structilium*, Hau-Steinen, molarium, Mühlenstein, quos inter nobiliores sunt Campani, cotium, Schleiff-Steinen, regularium, seu scissilium, Lehnen-Steinen: * imò quibusdam in locis, ubi nempè ad regalia non trahitur, sed privatis

quoque relinquitur, ex metallo fossili ferrario,
Eisenstein. **

* Ita per insignes dynastias Bruch, & Scharffbillig Luxemburgici; nec non in Naurath, Arnratb, Winterbach, Föbren, Trevirensis territorii; neque enim lapides *in fructu* sunt, nisi renascantur, ut de marmore in Galliâ, & Asiâ testatur l. 7. §. 13. ff. de fund. dot., sed eruendo lapides aufertur simul pars proprietatis domino, quâ de causâ in l. 13. §. 1. ff. commun. præd. jam olim debuit solvi solarium, & in l. 3. C. de metallar. præter decimam fiscalem etiam dominica. Neque hic distinguitur, utrum fundus fuerit *sub lapidinæ nomine* in censum datus, ut in dote distinguit l. 8. ff. solut. matr. utrum *sub nomine agri, vineæ*, & postea inveniatur in eo lapidicina. Evidem l. 9. §. 2. & l. 13. §. 5. ff. de Usufr. tribuunt usufructuario in lapidicinis cædendi lapidis potestatem, ut videatur lapis esse *in fructu*; veruntamen neutra lex contra præcitatæ ait, eum esse fructum, utraque solum explicat, quem usum ex his facere posse ille cui legatus est fundi usufructus.

** Ita solvitur ex hoc metallo per prænominatas dynastias Bruch & Scharffbillig decimus nummus domino fundali, unoquoque rustico liberè fodiente lapides ferrarios, quemadmodum jure Romano quilibet in suo fundo poterat *auri, argenti, sulphuris, ærit, ferri, & cæterorum fodinas instituere*, & exercere l. 13. §. 5. ff. de usufr. salvâ decimâ fiscali. Sed hæc regalibus reservavit mos nationum, etiam quoad *ferri lapidem*. Aurea Bulla Caroli IV. Imp. cap. 9. Adde Sixtinum de Regalib. lib. 2. cap. 16. per tot. & maxime num. 34. Mei instituti hic non est explicare, quoisque fodinae auri, argenti, stanni, cupri, plumbi, ferri, salis &c., quas enumerat loc. cit. A. B., in privatis fundis sint regale, vel non; sed tantum, quod illorum metallorum, quæ de usu regionis licite foduntur à possessoribus prædiorum censualium, decima debeatur domino fundali.

XVII. In *Luxemburgo* frequentissimus, in *Treviratu* frequens est nummus decimalis de cæsis & venditis sylvarum arboribus; quod jus nonnulli domino censuali negant simpliciter; ** alii ad *decimas ecclesiasticas* referunt; *** alii domino fundi in *cæduis* sylvis abjudicant, in *non-cæduis* attribuunt. ****

In locis supra §. XVI. not. 1. descriptis, nec non vastâ Satrapia S. Maximini, viget iste decimus denarius. Computus Cellerariæ S. Simeonis quoque exempla ejus continent, ad an. 1717. Den 6. May haben Vincenz Schmitz, und Peter Scheul, beyde von Wischpelt, wegen verkauffter 9. Bäumen uff Gerespather Busch, Olckenbacher Jurisdiction, den 10ten Pfennig zahlt per 1. Rthlr. 27. alb. Ad an. 1727. Johannes Schläfer von Olckenbach zahlt von drey verkaufften Bäumen den 10ten Pfennig mit 21 alb. Consuetudines Luxemburgenses tit. 4. §. 46. vocant vom Haw der Busch dem Grundherrn scheinende Gerechtigkeit, justitiam domini ex sylvis cæsis. Habent interdum præter nummum decimalem domini fundales insuper in sylvis communitatum sibi censualibus, tam quoad ligna combustibilia, quam quoad vendita, pro suis curiis in loco curtium consistentibus duplex jus communitatense, ein doppeltes Innungs-Recht. Interdum domino fundali competunt in omnibus lignorum, aliarumque rerum communitatis censualium, sive vendantur, sive non, distributionibus, duæ tertiae rerum in naturâ, vel pretii, ut inclyto Ordini Teutonico in curtibus, Beckingen, Pachten, Haustatt, Hontzerath, Memmesborn subinde una tertia, ut eidem celso Ordini in Rollingen, Hindlingen, Eschringen.

Molinæus ad Consuet. Paris. tit. 2. de Censive §. 78. gloss. 1. num. 191. negat deberi, etiam si grandes arbores, vel nemus altum & antiquum, quod nos dicimus Hohwald, nudo solo retento, venderetur. Hoc verum, si quis censualis principio nudum duntaxat solum ac-

cepisset, & in eo sylvam sevisset, aut plantasset, sicut Molineus loquebatur de ædificio, quod censualis in acceptâ areâ vacuâ struxit & rursum sustulit. Sed, quid si ille non tam *solum*, quam *sylvam* sub nomine *sylvæ* accepisset? sanè *Molineus*, tum loc. cit., tum §. 74 gloss. 2. num. 3. & 5. docet de ædificio, *stagno*, *molendino*, si ista quâ *talia* censuali vinculo accepta forent, non posse absque consensu domini destrui, aut in aliud converti: idem, credo, erit de *sylvâ* quâ *tali*. Illud saltem queritur: an, *sylvâ manente*, & *secundum frumentales regulas cæsâ*, dominus fundi decimum nummum jure praetendat. Qui negant, supponunt arbores esse *fructum fundi*; ex frumento non datur laudemium: sed suppositio non subsistit; nam, si arbores in frumento essent, *usufructuario* liceret, tum *grandes cedentia* tum *vi ventorum evulsas* tollere, ac vendere, quod utrumque nengant l. 11. & 12. ff. de *usufr.* Nempè *sylva* non est *solum aliquod germinans*, aut *ferens arbores*, sed est *solum & arbores in eo*, sicut *vinea* est *solum & vites*, *olivetum solum & oleæ*, *pratum solum & cespes*: *ager econtra* non est *solum & aristæ*, sed *solum proferens aristas*: evelle ex agro omnes stipulas, bulbos, radices, manebit *ager*: extirpa verò ex *sylva* omnes arbores, ex *oliveto* omnes *oleas*, ex *vinea* vites, cespitem aufer prato, desinet esse *sylva*, *olivetum*, *vinea*, *pratum*. Arbores ergò non sunt *fructus sylvæ*, sed pars *constitutiva*, & quidem pars, loquelâ *scholæ formalis*, à quâ *solum potius* denominatur *sylva*, quam aliquid aliud: sunt pars *rei immobili*, adeò, ut arborum cæsione fundus ipse deteriorari possit l. 10. ff. de *usufr.*, & interdictum quod vi, aut clam, *ratione arborum*, & *vitium detur*, secùs quam *fructuum causâ* l. 7. §. 5. & l. 16. §. 1. ff. quod vi aut clam., imò & propter solos ramos arborum l. 9. ff. eod. Jam subsumo: quoties res immobilis, aut pars ejus, venditur domino pro licentiâ cedit laudemialis denarius. Non interest, cu[m] vendatur arbor, pari curtis, an extraneo, sicut nec in agris, vineis, domibus,

*** Ad has nonnisi ægerrimè, ac violentè; nam. 1.) Cùm canones jubeant dari decimas de pomis arborum can. 5. XVI. q. 7. de frumentis

opus arborum cap. 22. de decim., altum apud eos silentium de decimis ipsarum arborum, vel lignorum, sicut nec de fodinarum decimis. Cap. 4. eod. & cap. 7. de pact., quæ in contrarium allegantur, hoc non probant: cap. 28., quod vult dari decimas, si vendatur dominus, ager, vinea, clibanus, molendinum, gressus, aut quælibet merces, includit quidem & decimas lignorum, lapidum, æris, ferri, sed non aliter, quam se vendantur, id quod evidenter pertinet ad decimas personales, aut nunquam receptas, aut pridem abolitas. 2.) Nostræ decimæ lignorum tunc solùm obtinent, cum ligna venduntur, non, dum ad necessitatem curtis, vel curtarii adhibentur; atqui, si essent decimæ ecclesiasticæ prædiales, deberetur simpliciter decimus manipulus ligni. Rebuffus, Azor, & alii apud P. Friderich de decim. num. 511. 3.) Nostræ decimæ sunt creberrimæ, lignorum ecclesiasticæ rarissimæ, adeò, ut jam an. 1520. Carolus V. Imp. pro Belgio editâ constitutione eas recensuerit inter insolitas. Van-Espen Jur. eccl. univ. part. 2. tit. 33. cap. 2. num. 16. 17. 18. 4.) Sic domini fundorum non deberent eas habere soli, sed pro rata duntaxat decimorum ecclesiasticarum unâ cum condecoratoribus.

*** *Sylvæ distinctio in cæduam, & non-cæduam, quam Justinianæum jus facit, hic quidem non est temnenda; sed crinomenon decisionis non facit in ordine ad laudemium ligni venditi: sit enim sylva, non solùm arbustorum, sed etiam paulo majorum arborum 30. vel 40. ann. de se cædua, ein hau- und hiebiger Wald, den man pflegt Schläg, Weis zu hauen, & quæ in hoc habetur, ut per vices cædatur, aut quæ succisa rursus ex stirpibus, aut radicibus renascitur l. 30. ff. de V. S., cuius generis in Treviris, & viciniâ præcipue sunt arbusta cædua, Rotthecken, Rottland, Rottbüssch vocata, quæ dum per 12. 15. 18. 20. annos, prout soli est diversa fertilitas, succreverunt, cæduntur, solum aratur, seritur granis, panici, siliquæ, avenæ, tres per annos, instar agri, dein rursus sylvestritur, inquam, sylva cædua, an illico censualis vendere ligna poterit absque consensu domini? sanè hoc l. 9. §. ult. ff. de usfr. non di-*

cit; potius autem mecum distinguit, an *sylva cædua* per se, & propter se data fuerit in usumfructum, an vero propter alium fundum in primo casu usufructuarius cædet, vendet, alias parum utilitati habiturus: in secundo cædet, non vendet: en textum: *instrumentum fructum habere debet, VENDENDI TAMEN FACULTATEM NON HABET nam & si FUNDI USUSFRUCTUS fuerit legatus, & SIT AGER, UND palo IN FUNDUM, cuius ususfructus legatus est, solebat paterfamilii UTI, vel salice, vel arundine, puto, fructarium HACTENUS UTI posse, EX EO VENDAT; en casum sylvæ cæduæ pro usu fundi: vide autem mox ibi alium sylvæ cæduæ per se legatae, aut datæ casum: nisi sylva SALICHI ei, vel SYLVÆ PALARIS, vel ARUNDINETI USUSFRUCTUS syllogatus; TUNC enim & VENDERE potest; nam & Trebatius scribit, SVVAM CÆDUAM, & arundinetum posse fructuarium CÆDERE, sicut patr. familias cædebat, & VENDERE &c. intelligendo, si cædua sylva sit q[uod] res per se & principaliter in usumfructum data, non, si concomitantia, & propter aliud principale. Sic etiam usufructuarius villa arboreas evulsas, & vi ventorum dejectas in sylvâ ad villam pertinenter tantum potest ferre ad usum suum & villa, ejusque refectionem, item calcem coquere, arenam fodere, aliudve quid AEDIFICIO NECESSARIUM sumere l. 12. ff. de usufr. Cum marito, qui fundum accepit in dotem quoad arbores paullò largius agunt leges, quia sustinet onera matronii in utilitatem ipsius quoque uxoris: hic distinguitur, an arbores fundi dotalis sit in fructu, vel non, l. 32. ff. de jur. dot. l. 7. §. 7. & 12. ff. sol. matr. ubi; si fundum viro uxor in dotem dederit, usque inde arbores deciderit, si haec fructus INTELLIGUNTUR, dici oportet, manu fructu CEDERE, sin minus, quasi deteriorem fundum fecerit, fructus tenebitur: cedent autem in fructu, si arbores CÆDUÆ fuerint, vel GREMIALES, quas l. 55. §. 4. ff. de legat. 3. gremia, foras rectius cremia, Brennholz, appellat, tenuia admodum ligna, ad comburendum apta. Briffonius ad hoc verbum. Nunc ad nostros colonos censuales. Non licet his 1.) ex sylvâ non-cæduâ arbora sine licentiâ domini cædere, multò minus vendere; sunt enim immobiles, sicut ipse fundus, non fructus fundi l. 11. ff. de usufr.*

non ad cædendum & vendendum destinatæ, sed ad glandes ferendas,
 & ad ædificandum, & fulciendum d. l. 55. princ. Ex his igitur
 venditis dabuntur laudemia. Veruntamen 2.) ex tali etiam sylvâ
 non dabuntur, si arbores demortuæ solum vendantur, & eis substitu-
 antur aliae; sunt enim ejusmodi homines ad minus conductores per-
 petui, conductori autem id ipsum licet l. 45. §. 13. ff. de jur. fisc.,
 nec sunt deteriores fructuariis, quibus hoc concedit l. 18. ff. de
 usfr. 3.) Etiam ex sylvâ cæduâ nihil vendent, & si quidem hoc
 annuente domino fiat, solvent laudemium; quidquid enim sylva-
 rum istis curtariis à domino, separatim à reservatis dominicis syl-
 vis, datum est, propter curtem est, pro focis, palis, septis, peda-
 mantis, ceterisque villici, & villæ necessitatibus, ordinariis, ex-
 traordinariis, præsentibus & futuris, non, ut lucrum venditionis fiat.
 Arg. l. 10. ff. de usfr. l. 6. §. 1. ff. de S. P. R. Quapropter
 etiam ex cæduâ sylvâ deberi laudemia, docet Nic. Boërius ad Con-
 suetud. Bitur. tit. 4. §. 5. Neque in praxi attenditur, an sylva cædua
 sit, vel non cædua, sed, an sylva propter curtem sit, & cædatur ad ven-
 ditionem: illud verò dissimulant domini fundorum, quod censua-
 les rustici de lignis sylvæ communis, propter usus curtis & familie
 cæsis, & distributis, postea parsimoniale vendant, sibi à combustio-
 ne residuum.

XVIII. *Premium venditionis, aut aestimationis, est*
præsentis cuiusque temporis, varians ascendendo, des-
cendendo, non premium primitivum temporis con-
*tractus, * consequenter nec moneta primitiva, sed*
*qua pro tempore alienationis ut proba currit; ***
qui debeat ejusdem esse speciei, super quâ vendor,
*& emptor convenerunt.****

* *Quia casualia judicantur secundum quod fert casus, donec lex, vel*
consuetudo, aut conventio, causam à qualitate casuali non exemit,

dicendo e. g., pretii, quod fuit *ab initio*, certam partem solvendam esse. Unde licet censuale prædium tempore concessionis tantum valuisset 500. fiorenis, nunc autem 2000., ad hanc mensuram solvi debet laudemium: ita in contradictorio judicatum esse refert Perill de Cblingensperg junior in different. jur. Bavar. à jur. com. Tit. 21. art. 21. num. 6. Et est praxis, quæ in computibus clarissimè apparet. Attenditur autem pretium *verè* *conventum*, non *simulatō*, dum in fraudem laudemii plus solutum, quam scriptum esset. Quæ extra pretium sunt, non computantur, ut *jocalia uxori venditoris* data pro renunciatione hypothecæ, *das Verzicht-Geld*, *das Spengel-Geld*, & *arrhæ*. De quibus secundariis questionibus consule C. Molinaum ad Consuetud. Paris. Tit. I. §. 20. gloss. 9. num. 3^o Tit. II. §. 78. gloss. 1. num. 136., & gloss. 5. per tot.

*** Excipe, nisi *semel pro semper* fixa fuisset certa pecuniae quantitas, prout in multis prædiis relevantibus superioris Germaniae usus est, refertque prælaudatus de Cblingensperg loc. cit. num. 5., alicubi in Bavaria non reflecti ad pretium, sed *summatim* pro laudemio semper dari 10. 20. aut 30. florenos; & in Baroniam Bruch Duxius ferè per totum Luxemburgici, censuales villarum, Orenbachi, Dauffenbach, Gransdorff, Heidweiler, Müster, & Dirscheid, quieties mutatur manus, solvunt unum florenum auri per 6. capitellum tunc enim, monetâ recentiore factâ deteriore, compensabitur binitas intrinseca monetæ, quæ fuit tempore contractus, cap. 20. § penult. & de Censib. Nisi hoc præscriptum sit, ut floreni haec tenus accepti fuerint, prout pro tempore currebant, cit. cap. 20. & servit notabilis textus in l. 5. C. de usur.

**** Quia nulla lex vel consuetudo adstringit nummum laudemiam ad qualitatem pretii nummarii, sed tantum ad quantitatem; hinc, licet convenerint partes pro mille aureis in auro solvendis, laudemium tamen poterit solvi in monetâ vulgari argenteâ, reducendo ad hanc aureos. C. Molinaus ad Consuet. Paris. §. 78. gloss. i. g. 1.

XIX. Laudemium *minus* solvet *novus* colonus curtarius, * *majus* autem *venditor* recedens, ** nisi aliter inter eos convenerit, & quod plerumque præstat, dominus *emptorem* pro utriusque solutione acceptaverit. ***

* Hic enim recipitur, & inscribitur; ergo & pro eo, quod suâ gratiâ fit, hæc jura solvet: ita *Glossa* breviter & verè ad l. 3. C. de jur. emph. verbo: *accipere*. Sic praxis, salvo, quod supra §. VIII. dictum, de *utroque* interdum hoc modicum *solvente*, exeunte nimirūm & ingrediente. Confer statutum Bavanicum tit. 21. art. 21., approbans particularem consuetudinem, siquidem notoria sit, quâ à decedente solvitur **die Abfahrt**, ab accedente **der Anstand**, oder **Unfall**.

** Plerique Authores Galli imponunt quoque *majus* laudemium humeris emptoris quoad prædia *censualia*, secùs quoad *feudalia*. Consuet. Paris. §. 33., Barth. Chasseneus ad Consuet. Burgund. rubric. 11. §. 1. addens, hanc consuetudinem esse *satis crudam*, & rectè; à quo enim dominus sibi stipulatus est denarium laudemiam? Nónne à suo homine *censuali*, dum nequidem noverat *emptorem*? *Pro vendis* est: ergo solvat is, qui vendit: *pars pretii* est, hoc totum promittit *emptor* *venditori*, non domino, qui contrac-tui non interest, neque unus est de contrahentibus. C. Molinæus ad Consuet. Paris. Tit. 1. §. 33. *Glos.* 2. num. 6. fatetur, se non videre rationem, cur *vasallus venditor* solvat laudemium, non item *homo censualis*; sed & Consuetudo Meldenſis tribuit hoc onus *venditori*, nisi hic stipulando *emptorem* obligarit. *Dictionnaire de Trevoux* verbo: *Lods*. Eodem teste, per Consuetudinem *Trecensem* æquis partibus *venditor* solvit *vendas*, & *emptor* *laudes*. Silente consuetudine, ut filer *Turonensis*, ajunt nihilominus, ex *receptâ theoricaâ* teneri *emptorem*, quam conantur ex l. 27. in fin. ff. de ædilit. edict. *cruere, perperam quidem, ut examinans facile videbit, & loc. cit.*

num. 7. fatetur Molinæus. Jctos Germanos quoque lex 3. C. de jur. emph. movit accedere Gallis, non reflectentes, hanc legem loqui de laudemio receptionis, non de laudemio licentia. Recordium verò, supra §. XII. not. 3., allegatum manifestè onerat venditorem. Concordant computus Cellerariæ S. Simeonis Trevir., sic e. g. ad an. 1560. Prior & Conventus in monte S. Helenæ VENDIDERUNT agrum unius jugeris, situm in districtu Edysheim, DEDERUNT pro optimali 3. flor. Ad an. 1562. solvit Schultetus noster in Olckenbach nomine magistri Hansonis Fabri in Busendorff optimale EX VENDITIONE HEREDITATIS SUÆ in Olckenbach 6. flor. Ad an. 1564. Petrus lapicida VENDIDIT desolatam domum in Olckenbach, DEDIT ratione decent- denarii pro optimali 5. flor. Ad an. 1565. Bernardus, nuntius S. Paulini, VENDIDIT bæreditates in Edem sitas, DEDIT pro decem-denario 1. flor. 23. alb. Ad an. 1570. recepi à Wernerò ratione optimalis de VENDITIONE bonorum suorum in Edisheim sitorum 13. flor. 14. alb. Ad an. 1571. Heredes Matbiæ in Niederweis omnes bæreditates in districtu Edisheim sitas VENDIDERUNT Wibderstein 237. florenis simplicibus, DEDERUNT ratione decimi denarii 20. flor. Et sic plus quam 200. ab annis usquehuc adducere plurima exempla possem pro regulâ datâ.

*** Evidem in iisdem computibus reperi exempla non pauca, quod emptor solverit decimum denarium. e. g. ad an. 1561. Pro optimali per alienationem bæreditatis à Zerren-Jobans accepi per manus Kylbans Hansonis EMPTORIS 8. flor. Ad an. 1565. Mants-Tbijo EMIT bæreditates in Edisheim sitas à Ser-Hansone, pro decem-denario 10. flor. Ad an. 1576. Siners-Hans de bonis EMPTIS in nostro districtu Edisheim 12. flor. Item Heinen-Peter ob eandem causam: EMIT pro 200. dedit pro decem-denario 20. flor. Occurrit etiam, quod tam vendor, quam emptor, simul solverint; sed ista exempla, ad exceptionem pertinentia, non officiunt regulæ, per quam, si nihil dictum fuerit, vendor solus obligatur.

XX. *Alienationis, laudemium post se trahentis,*

*nomine non sola intelligitur emptio venditio, sed etiam, nisi mos fuerit positivè contrarius, permutatio.**

* Hoc solent probare DD. ex l. 3. C. de jur. emp., ejusque verbis: *quinquagesimam pretii, vel aestimationis, tò aestimationis adhibendo ad illas alienationes, in quibus non intervenit nummus: recte, si de laudemio minore, i. e. receptionis, nam quicunque novus emphyteota hujus jura solvit pro labore investituræ, immisionis, possessionis, qui, sicut omnis labor, optat præmium, ut ait hic Chassenæus. Sed, quantum ad majus laudemium frusti allegatur lex ista, utpote illud ignorans, & solam protimisin, nullam licentia alienandi dationem, domino reservans: itaque respicientur consuetudines. C. Molinæus ad Consuet. Paris. §. 78. glos. 2. num. 6. tradit, ex permutatione non deberi aliqua laudemia, sicut nec de quocunque acquirendi modo alio à verâ venditione, tantummodo unum solidum Parisiensem, sive 20. partem unius libræ pro investiturâ, quæ est minus laudemium: excipit num. 10., nisi ab uno permutante ob coæquationem præter prædium detur insuper pecunia, tunc enim ab hac solâ dari consuetas vendas. Consentit Sainsonius ad Consuet. Turon. tit. 15. art. 15. additâ, ultra mox dictam, exceptione hâc aliâ, dari vendas, non quidem consuetas, sed boni viri arbitrio, casu, quo diversi generis feuda permuteantur. Recentiores constitutiones Regni Galliæ de an. 1673. & 74. injunxerunt vendas, dum 1.) prædium permutatur erga censum perpetuum pecuniarum, 2.) dum est permutatio bonorum generalis: antea non aliter solvebantur, quam in veris venditionibus. Dictionnaire de Trevoux verbo *lods*. In contrarium consuetudines Bituricensis Tit. 4. §. 18. voluerunt indistinctim, res, etiam sine pecunia, permutas per virum bonum estimari, & inde dari vendas. Et hoc est justum, quia 1.) permutatio est vera alienatio, 2.) venditioni vicina, l. 2. ff. de rer. perm., 3.) vicem emptoris obtinens, l. 2. C. eod., cum in eâ uterque & vendoris & emptoris loco habeatur, l. 19. §. 5. ff. de ædit. edit., & is, qui rem*

permutatam accipit, emptori similis sit, l. ult. ff. quib. ex cauf. in poss. eat. Sic servant curtes censuales S. Simeonis, testantibus libris rationum: Ad an. 1553. de optimali ex PERMUTATIONE bonorum Ranel Wilhelm de Spang 16. alb. Ad an. 1562. pro optimali ex permutatione factâ inter Theobaldum, & Clustonem de minderlietig. 1. flor. 4. alb. Ad an. 1563. de optimali Zerren-Catbarine ex permutatione hæreditatum in Edisheim 15. flor. Ad an. 1627. Schiffer Ludwigs-Jacob ex Ufflingen ob permutationem bonorum 1. flor. 3. alb. Ad an. 1629. Kollers-Peter in Gypperath ob permutationem prati unius 1½. flor. Ad an. 1718. Johannes Schläffer von Olkenbach wegen eines gethanen Tausch eines Hauses den zehenden Pfennig zahlt 2. flor. 4. alb. Ad an. 1724. Idesheim den 10. Pfennig von Bores Johannes von Ittel wegen eines Tausches 3. flor. Olkenbach Johannes Nasllops den zehenden Pfennig wegen eines Tausches seiner Gütern 2 flor. 6. alb., & notatur in Recordio hujus curtis supra §. XII, not. 3. per verba: Verkauft, oder verwes let wird. Ita quoque aliae curtes, nisi quodd quædam non exigant vendas, quando curtarius cum curtario bona ejusdem curtis permittat. Quod Horæ subcisiæ Cramerianæ part. 31. §. 8. pag. 109. dicunt, raro ex permutatione solvi laudemia, vix est, ut praxi Germaniæ sit conforme: de Statutis Bavariæ tit. 21. art. 21. solvitur, quoties persona possessoris mutatur, hoc autem etiam in permutatione contingit. Adeo Besoldum in thes. pract. verbo: Handlohn, ubi post alios idem docet. Sed quis solvet? Et si utrumque prædium sit censuale, uterque coniunctim, ita, ut si decimus denarius debeatur, singuli conferant quinque: si alterutrum duntaxat, solus ille, qui hoc alienat; idem est, si prædium censuale commutetur rebus mobilibus.

XXI. Venit quoque in solutum datio, * Constitutum possessorum ex ea causâ, quæ laudemio est obnoxia, ** licet alienans sibi reservâset usumfructum.

Joan. Saisonius ad Consuet. Turon. tit. 14. art. 18. Amadeus de Ponte quæst. laudemiali 27., & alii communiter; quia datio in solutum est vera alienatio l. 46. §. 1. de solut., imò, si rei aestimatio intervenerit, vera emptio venditio, l. fin. ff. quib. ex cauf. in possebat., ubi accipiens rem in solutum similis emptori est, proinde que hoc negotium vicem venditionis obtinere dicitur in l. 4. C. de evict., adeò quidem, ut tam antiquis, quam modernis, regula sit: *quidquid in jure nostro de emptione & venditione constitutum est, hoc omne ad dationem in solutum trahi debere.*

Ex hoc non deberi vendas, voluerunt Joan. Faber in §. 1. Instit. de empt. & vend., & Guido Papæ in decisionib. Gratianopol. quæst. 101., afferens, sic servari in Parlamento Delphinatū. Sed Tiraqueau in tract. de Constituto contradixit, cuius sententiam in praxi prævaluuisse, tradit d'Imbert in Encbiridio pag. 136. Et rectè, quia, qui incipit alieno nomine possidere, is definit possidere, & alium possessorum suo ministerio facit l. 18. ff. de A. vel A. P. Hinc, cùm persona possessoris mutetur, nihil supereft inquirendum, quam, *an illa causa, ad quam constitutum est possessorum, præstet laudemium, nécne.*

Quia usumfructum retinere ipso jure & facto est, rem donatam, vel in dotem datam, vel venditam, tradere, sic, ut quid amplius non requiratur, quò magis videatur facta traditio l. 28. C. de donat.

XXII. Quod transactionis causâ alienatur, solvit laudemia, siquidem transfigens possessor erat, secùs, si non possidebat.*

Sie distinguit Besoldus post alios in Thesaur. præst. verbo: **Handlohn**; quia mutatur manus possessoris ex verâ alienatione; cùm transfigens non solum dominium, si quod fortè habuerit, transtulerit l. 1. in fin. C. de fund. dot., sed etiam possessionem, quam certò habuit: est simile in alienatione rei immobilis ecclesiasticae per transactionem, quæ non indiget solemnitate, si ecclesia non possebat.

dit, indiget, quando possedit, secundum distinctionem communem DD. Non solventur autem laudemia hoc casu secundum tantum rei per possessorem transigentem abdicatae valorem, sed secundum aestimationem juris dubii in re, quod possessor habuit; plus enim pretii non accepit.

XXIII. Ex mera donatione, cui cui fiat, deberi decimum, aliumve denarium, in consuetudinibus non invenio; * secus ex remuneratoriâ; ** quod intelligo, si remuneratio non fuerit purum honestatis & pudoris debitum, sed justitiae, ita, ut quis alteri saltem arbitrio boni viri condemnari potuisset, atque sic arbitrii in solutum donet.

* Neque potest hic duci argumentum à pari ex usibus Justinianorum juris, quod lucrativas descriptiones, sive onus quatuor filiorum, acquisitis ex titulo lucrativo imposuit t. t. C. de impon. lucrat. descript. Hoc enim siebat ex superioritate, ac jure tributi, favoris aerarii publici.

** Consuetudo Turonensis Tit. 14. art. 15. Et pareillement (id est arbitrium boni viri estimantis, sicut ibi præcedit de permutatione hæreditatum diversi feudi) sont deues ventes pour les donaisons, qui sont faites pour causes de récompense; ad quam consule Saisonum gloss. 1. §. deinceps, & §. nunc transeo, ubi res censet effectus donationis remuneratoriæ.

XXIV. Ob donationes quoque paternas, sive simplices * fuerint, sive causales, e. g. propter nuptias, dotem, remunerationem quoque, ** laudemium non debetur.

Vel enim donat pater filio, *ad hoc in paternis sacris constituto*, & non erit alienatio *I. i. §. i. ff. pro donat.*, sed magis *destinatio paternæ voluntatis I. ii. C. de donat. I. 25. C. de donat. int. vir, & ux.* Vel donat *emancipato*, & erit hujus donationis par, *imò potior conditio*, quām quae fit extraneo.

Quia parentes, quoquo modo prolibus donantes, *velut anticipant naturale successionis debitum arg. I. un. C. de impon. lucrat. descript.*; sicut ergo in *successionibus ipsis* non solvit laudem, ita neque in *anticipatione earum*, cūmque liberi vivis adhuc parentibus *quodammodo domini existimentur, §. 2. Inst. de bæred. qual.*, non censetur hic intervenire *translatio*, sed *continuatio dominii*, ut eleganter describit *I. ii. ff. de liber. & postb.* Unde etiam *Glossa in cap. 28. de decim. verbo: quasi de lucro*, postquam notavit, ex haereditate, legato, donato, solvi debere *personales decimas*, nihilo minus exemit ob dictas rationes *bæredem suum*.

*XXV. Solent tamen ulicubi parentes, dum vivi liberis suis censualem curtem, & bona resignant, wan sie das Lehn, den Hof, den Stock, die Hostert, den Haussstatt, ihren Kinderen übergeben, solvere optimale quasi mortis, das Best-Haubt, cūm prædio censuali quodammodo defungantur.**

* Computus Cellerariæ S. Simeonis ad an. 1555. *de optimali per resignationem bonorum margaretbæ in Niederscheidweiler* (ad prædiū Olckenbach:) 5. flor. Item *de optimali per resignationem bonorum Churardi in Heintzerath* 10. flor. Ad an. 1559. *de optimali per cessionem bonorum Ublen, & Catharinæ in Busendorff*, 3. flor. 18. alb. Ad an. 1620. *Kollers-Jacob de Gypperath tradidit bona sua liberis suis*, pro denario decimali $\frac{1}{2}$. flor. Ad an. 1622. *Martins-Hans von Olckenbach ob bonorum cessionem dedit pro optimali 2. flor. 6. alb.* Ad an. 1629. *Laurenz-Hans in Lauffelt resignavit*

bona sua, dedit 2. flor. 6. alb. Sic etiam censuales Abbatiae Tholejensis optimale mortis hoc casu solvunt: simul verò atque ipsime liberi suis auspiciis bona sibi cessa laborare cœperint, debent illi das Fang- Recht sub muldā 2. floren., & eo ipso incipiunt tanquam caput familie obnoxii esse Curmedæ mortuali, etiam turbato mortalitatis ordine morerentur, juxta proverbium illis in locis receptum: das Fang- Recht ziehet das Best- Haubt nach sich.

XXVI. Ex datione in dotem non solvitur decimus nummus, quia mulier dans eam marito *naturaliter*, i. e. in rei veritate, dominium retinet l. 30 C. de jur. dot. cum aliis consonantibus multis; & vir tantum *fictione juris*, in ordine *ad certos effectus*, constante matrimonio reputatur pro domino rei dotalis. *Ex- cipio*: nisi dos *aestimata* fuerit. *

* Dotis quippe *aestimatio* facit ab ipsâ *venditionem*, ita, ut maritus fiat *præcisus* debitor definiti pretii, non *alternativus* tantum, l. 10. §. 4. 5. l. 16. ff. de jur. dot. l. 5. & 10. C. eod. l. un. §. 10. & 15. C. de rei uxori. act., ut ceu perfectus dotis dominus eandem & alienare possit, & illius subeat periculum: fiet ergo alienatio *prædicti* censualis in extraneum, quæ decimum nummum effugere non potest: ita *Salicetus* in l. 3. de jur. *emphyt.* contra *Jasonem* ibidem, cuius ratio est insubsistens, quæ enim est necessitas *aestimandi* dotem sine cautelâ *impeditivâ venditionis?* Quodsi *determinatè* placuerit, soluto matrimonio *rem aestimatam* restitui, venditio non erit. l. 69. §. 7. ff. de jur. dot. Quodsi *alternative*, aut *rem*, aut *pretium*, sive ad *electionem mulieris*, sive *virilis*, de quo l. 10. §. ult. ff. eod., non erit in *priore* casu dos vendita, quia mulier aut hanc aut *pretium*, prout voler, repetere potest l. 1. C. de fund. dot.: in *posteriore* non erit quidem *venditio*, attamen *vera alienatio*.

quia maritus dotem hoc pacto datam liberè potest alienare l. 11. ff.
eod. In priore casu jura accordamenti non debebuntur statim, sed
tunc demum, quando mulier premium maluerit, in posteriore au-
tem mox ut tradita est dos, quin exspectetur futura mariti deter-
minatio. Et sic C. Molinæo ad Consuet. Paris. tit. 2. §. 82. gloss.
l. num. 41. & 42., volenti, in utroque casu laudimia usque ad
eventum electionis suspendi, partim accedo, partim ab eo recedo.

XXVII. Ex alienatione necessariâ non deberi, sed
solum ex voluntariâ, omnes ferè sribentes de hâc
materiâ docent. * Sed regula hæc C. Molinæo non
arridet. **

* Cravetta Consil. 215. à num. 3. allegans plures. Fundant speciosè
hanc regulam in variis legibus, quæ alienationem prohibendo exci-
piunt necessariam, ut l. 22. vers. exceptis C. Mand. l. fin. vers. excep-
tis C. de litigios., & pertinentiis l. 13. ff. famil. ercisc., ubi ferè in
terminis jacet regula: alienationes post judicium acceptum interdictæ
sunt, DUNTAXAT VOLUNTARIAE, non quæ vetustiorum causam, & ORI-
GINEM juris habent NECESSARIAM. Inde has ducunt conclusiones:
non debetur laudemium 1.) ex datione in solutum ad mandatum judicis.
Saisonius ad Consuet. Turon. §. 17. art. 18., cum quis habeat
parere necesse. R. J. 24. in 6. 2.) ex datione pro dote, aut propter
nuptias, quia filiis à patre fit juris necessitate l. fin. C. de dot. pro-
miss. Imò nec 3.) si à muliere dos marito detur, etiam estimata. Ja-
son in l. 3. C. de jur. emphyt. 4.) ex donationibus, quas faciunt af-
fidentes descendantibus, & vicissim, sive per actus inter vivos, sive
per ultimam voluntatem, quia in tam necessariis, sibique conjunctis
personis sub liberalitatis appellatione debitum naturale persolvitur l. un.
C. de impon. lucrat. descript. 5.) ex successione ab intestato earun-
dem personarum; ex hâc enim maximè debiti potius solutio, quam
muneris oblatio comprobatur. d. l. un. 6.) ex successione quæcumque bæ-
redis collateralis, vel etiam testamentariâ extranei, quia necessitas

mortalitatis cogit censualem alicui relinquere bona sua. 7.) ex divisione bæreditatis, licet prædiorum divisio vicem emptionis obtinet. 1. 1. C. commun. utr., cum sit necessaria, per ea, quæ habet *Voll* ad ff. lib. 6. tit. 3. num. 35., idque licet aliquis ceteris cohæribus pecuniam daret, imò licet unus erga nummos totam hæreditatem solus caperet; unde multis in locis proverbium est: *Kauf in der Theilung gibt keinen Handlohn.* 8.) Nec ex retractu venditæ vi pæcti de retrovendendo, nec non rei venditæ recuperatione vi pæcti legis commissoriæ, aut addictionis in diem, quia res ex causa necessariâ primi contractus retrotraditur.

** Molinæus ad Consuet. Paris. Tit. 2. §. 82. gloss. 1. num. 12. & 13. Rationes ejus sunt, quia, si testator gravaverit hæredem de vendendo, necessaria est venditio, itidem, si contingat prædium tale subhastari, & adjudicari plus offerenti, instantibus creditoribus & tamen his, & similibus casibus locus est gabellæ, & pariter omnibus juribus dominicalibus. Re considerat, non invenio in iure 1.) quod alienatio necessaria, sive necessitate juris, sive factus sit modus privandi quemquam jure suo; nam in legibus not. 1. causis etiam post alienationem necessariam manet unicuique salvum jure suum. 2.) quod, dum ex conventione partium in alienatione requiritur alterius consensus, & non nisi erga aliquid datum concedendum est, necessitas faceret, ut gratis consentire quis teneatur. Unde abstrabendo à dictâ regulâ, quæ dominis directis posset esse præjudicia, dico, exempla adducta vel esse falsa, veluti 1. & 3., vel quæ vera sunt, ut 2. 4. 5. 6. 7. 8., aliis causis, & siquidem speciales deficiant, pro generali causâ niti consuetudinibus. Multa quoque ex regulâ hæc negativâ resolvi possunt: ubi non est prohibitio alienationis, vel manus mutationis, ibi nec solvitur laudem: successiones, & quæ collimant ad eas, anticipatae donationes parentum, item pœta resolventia venditiones, per consuetudines, & recordia non sunt prohibita.

XXVIII. In alienatione consolidante, dum nempe

censualis homo vendit suo domino, negant plerique
 à vero pretio detrahi posse laudemium, minus eo sol-
 vente tali emptore. *Jason ad l. 3. C de jur. emphyt.*
num. 43. Et rectè sentiunt *de laudemio juris commu-*
*nis** Sed hoc ad *laudemium consuetudinarium Fran-*
co Germanicum non pertinet; quo jure nec protimi-
 sis domino, nec, post neglectam protimisim, libera ven-
 ditio censuali, competit: ex alio igitur capite ratio
 decidendi accipietur.**

* Hoc enim jure solus *novus emphyteota* solvit laudemium: dominus,
 emendo censuale sibi, vel emphyteuticum prædium, non fit em-
 phyteota suus, non inscribitur curti, non approbatur à se: prædii
jus consolidatur, non *transfertur*.

** Sicut, si dominus vendat suum allodium in censuale prædium,
 emptor ei non solvit laudemium, ita nec vendor domino ipsimet
 ementi ait *C. Molin. ad Consuet. Paris. §. 78. gloss. 1. num. 112.* Ra-
 tio est, quia his casibus *non mutatur manus aliqua censualis*, sed in pri-
 mo constituitur modò, in secundo destruitur; hinc nulla *mutatio*,
 utpote quæ *utrumque manus terminum* requirit, à quâ videlicet, &
 ad quam transeat prædium. Verumtamen interesse puto, an 1.)
 ipsem dominus quærat *contraclum*, ardens prædium suas in ma-
 nus recipere, an 2.) homo censualis illud domino non quærenti
 venum offerat, & 3.) an *auctiōni suppositus* fundus domino plus
 licitanti addicatur: in *primo* casu nec petitur, nec petenti datur
 licentia alienandi, & sic cadit fundamentum decimi denarii: in *se-*
condo potest sibi dominus reservare *detractiōnem* ejus à vero pre-
 tio, sed, si eam sibi non reservet, nihil postea detrahēt: in *tertio*
 dominus emens consideratur ut aliis quilibet licitans *extra-*
neus, proin *alio respectu*, nempè quâ *dans licentiam subbastandi*,
 decimum denarium deducet.

XXIX. Non solvitur laudemium ex alienatione ab
initio nullâ, * neque ex imperfectâ. **

* Nic. Boërius ad Consuet. Bitur. tit. 4. §. 18. Arg. l. 2. C. de eunuchi,
quia omne verbum in jure intelligitur *cum effectu*, & quod de jure
nullum est, nullum producit effectum, Arg. l. 8. §. 2. ff. de bonor.
posis. cont. tabul. l. 4. §. 6. ff. de rejud., nec sit acquisitio, si titulus
in semetipso non subsistat, etiamsi accederet traditio l. 31. ff. di
A. R. D. Vid. Molinæum loc. cit. §. 33. glos. 2. num. 9. Quod
adecò verum est, ut nec solvere cogendus sit ille, ob cuius *dolam*
alienatio nulla fuit; quia effectivè mansit prior censualis, nec muta-
ta est manus.

** Veluti 1.) ex venditione *conditionali* ante eventum conditionis
eam *suspendentis*, aut si foret conditio de *præsenti*, vel *præterito* ante
ejus apparitionem; nam non esse, & non apparere sunt idem: simi-
liter non priùs, quām constet cessare *addictionem in diem*, & legem
commissoriam, cūm ambo pœta hæc faciant rem incemptam. 2.)
Neque ex *oppignoratione*, quia per hanc res non alienatur perfectè;
quare nec de jure communi prohibetur oppignoratio prædii em-
phyteutici, inscio domino, l. 16. §. 2. ff. de pigner. aet.. quam
quam salvâ regulâ: *resoluto jure dantis, resolvitur jus accipientis.* l. 3.
ff. de pignorib. Et quanquam recordia plerumque prohibeant cer-
fuali homini oppignorationes, non imposuerunt tamen his laude-
mium consuetudines. Per Lotharingiam nihilominus mos est, ut
si res censualis pro tanto debito oppignoretur, quantum est totum
pretium, debeatur nummus laudemialis; reputatur enim pro aliena-
tâ per venditionem. Idem servatur in Dynastiâ Hidersdorff.
S. R. I. immediatè subiectâ, saltem pro casu pignoris antichretici.
Ubi verò hæc positiva consuetudo non ostenditur, exspectabili-
fundi dominus, donec ad pignoris distractionem, vel dationem
in solutum, deveniatur.

XXX. Mox, ut *consensu puro perfecta* est venditio,

& adhuc ante traditionem, exigi posse laudium,
dura opinio est. *

^{1.} Quod certum esse docet C. Molinæus loc. cit. §. 78. gloss. 1. num.
 40. Verum, seclusa consuetudine id expressè ita ferente, putem, ne cede-
 re quidem mox, & ante quodvis implementum, cùm, tametsi
 contractus purè conclusus sit, multò minus venisse, ac sufficere,
 quod in ipsa actuali traditione, vel immediatè ante illam, laudemia
 solvantur, cùm non nisi mutata manu censuali solvenda sint, quod
 non ante accidit, quām verus homo recedat, novus accedat. Quid
 enim, si ambo contrahentes, etiam post insinuationem, pœnitentia-
 rent? Sanè pœnitentiam dominus non impedit per metum frustra, &
 sine causâ solvendi majoris laudemii, absque positivâ consuetudine.
 Quid si venditor nolle rem tradere, quod emptor non sit solven-
 do? In Galliâ non debentur vendæ, quando venditor rediit in
 suam possessionem ob defectum solutionis. Dictionnaire de Trevoux
 verbo: *lods*. Quid si alteruter ante traditum prædium ageret ex l.
 2. C. de rescind. vend., an dominus intercà exiget laudemia? Ogi-
 geretur illi merito: nondum est mutatus homo tuus, sicut petenti
 optimale ex resignatione bonorum, si ante implementum pœnitiat
 resignantem; paucis: alienatio debet esse efficax, ut debeantur ven-
 dæ. Saisonius ad Consuet. Turon. tit. 24. art. 17.

XXXI. Si post traditionem, sive de \mathcal{E} investitu-
 ram, atque jam solutum laudemium majus, in irri-
 tum vocetur negotium per rescissionem ex l. 2. C. de
 rescind. vend., illud retinebit dominus summo jure, *
 si per eviccionem, ** aut per in integrum restitutionem,
 nullo, *** si per retractum omni. ****

* Rescissio ista non redigit quidem rem ad causam non alienatiæ usque
 ad principium; Voët ad lib. 18. ff. tit. 5. num. 10. cum commu-

niore, & sic *summo*, ac *subtili jure* verificatur, *mutatam esse manum*,
 attento etiam, quod rescissio, utpote purum negotium inter ven-
 ditorem & emptorem, non attineat dominum. Verum tamen in-
 tercedens æqua iustitia non patitur dominum fundi manere in
lucro, venditorem, vel emptorem *in gravi damno*; cùm in dubio sem-
 per melior sit ejus conditio, qui certat *de damno vitando*, quām
 ejus, qui *de lucro captando* l. 22. §. 5. C. de jur. delib., & in re
 obscurā melius sit favere *repetitioni*, quām *adventitio lucro*. l. 41.
 §. 1. ff. de R. J. Sanè, si rescindatur venditio *ob laesionem vendito-*
ris, emptori *totum* pretium restitui debet; sicut ergo *totius pretii*
 decimus denarius *portio* est, ita reddetur ad integrationem totius
 pretii: accedit spes, deinceps lucrandi multò majus laudemium,
 quia sententiā judicis *res* dimidio plus valere declarata est. Si
 rescindatur *ob laesionem emptoris*, accepit dominus cum *jacturâ al-*
terius dimidio plus laudemii: ergò restituet in primis excessum,
 deinde verò & illud, quod justum erat, quia *totum* pretium da-
 tum emptori est restituendum, cuius portionem dominus accepit,
 duriorem vendoris conditionem facturus, si hic supplere debe-
 ret. Contrarius est *J. Garsias* de Expens. & meliorat. cap. 18.
 num. 49., sed ejus argumenta tanti non sunt, ut ab æquitatis se-
 miti me divertant. *C. Molinaeus* loc.cit. §. 78. gloss. 1. num. 13. & 16.
 addit conditionem, quam §. 33. gloss. 1. num. 33. pleniū deduxit, si, &
 in quantum dominus factus est locupletior: verū, et si inutiliter dissipasset
 dominus acceptum laudemium majus, perinde maneret causa re-
 petitionis, quia in restitutione pretii ex l. 2. C. de rescind. vendit. non
 fit distinctio, an extet pretium, nec ne, an quis eo se locuplerari
 nec ne. Aliud esset, si *dolo ejus*, qui solvit laudemium, contigisset
 laesio, cùm nemo dolum, aut turpitudinem propriam pro inter-
 tione agendi possit adhibere. l. 4. §. 13. ff. de dol. mal. except. l. 2.
 & 5. C. de condic. ob turp. caus. Aliud quoque sentio de minore lau-
 demio, quod est premium laboris. Et sic intelligo *Jus Bavari-*
cum tit. 21. art. 21. *Man ist dem Grundherrn NB. Den An-*
fall schuldig, wan gleich der Contract wiederum zurück giengt.

** *Eviictio* manifestat, ab eo esse venditum, qui hujus fundi intuitu non erat hactenùs verus homo censualis: ergò iste *sine causâ* dedit laudemium: ergò repetet hâc condicione, quia non subfuit causa. *t. t. ff. de condic. fine caus.*, & quamvis apparenter fuerit causa, res tamen per evictionem rediit ad non-causam. *l. i. §. ult. ff. eod.* Loquor tamen de errante; nam, qui *sciens, alienum emi vendi*, dedit laudemium, non repetet *l. i. §. i. ff. de condic. indeb.* Evinces autem solvet tantum *minus* laudemium, non *majus*, quia *rei sue vindicatio* est, non *alienatio*, neque hic de pretio, vel *æstimatione rei*, queritur.

*** *Restitutio in integrum* annihilat omnia, non solum à tempore litis contestatae, sed & funditus, atque ab initio; cumque illa ex naturâ integri debeat esse plena, revocabitur quoque laudemium *majus*. Et notant hic DD., quod restitutio in integrum, obtenta per viam *justitiae*, extendatur quoque *ad jura tertio immediatè ex illâ causâ*, *quaæ per hoc remedium nullatur, quaæ sita.*

**** *Retraçus* enim nullatenus evertit ipsammet venditionem, sed tantum in eâdem alium surrogat emptorem: hinc dominus laudemium sibi semel datum retinebit. Sed *novum* à retrahente, nisi *minus*, non petet; licet enim mutetur persona hominis censualis, manet tamen idem in semetipso immutatus contractus; non potest autem ex eodem contractu duplex veda prætendi.

XXXII. Ex venditione *sub pacto de retrovendendo* indubitanter debentur laudimia *ab initio*. Sed, an rursus debebuntur, dum posteà, ex brevi, longóve intervallo, vendor, ejusve hæredes, retrahunt, vel redimunt venditum? Verius, & æquius est, *quod non.**

* Quia emptor, qui fuit hactenùs censualis homo, rem non revertit, sed primus vendor solum, refuso pretio, in vim pacti primitivi retrahit in manus suas: hinc non est duplex venditio; &

cum dominus uno eodemque accordamento tam venditionem, quam
retrò emptionem, approbaverit, non est opus novo consensu, cor-
sueanter nec iterato laudemio. C. Molinæus ad Consuet. Paris.
§. 33. gloss. 1. num. 15. & 16. Consuetud. Turon. tit. 14. art. 16.
Zoëlius ad lib. 18. ff. tit. 3. num. 129.

XXXIII. Quâ actione dominus *contra morosum censualem* petat suum denarium ex pretio, disceptant, aliis
realem, aliis *solam personalem* ex primævo contractu, in
quem novi censuales identidem succedunt, danti
bus, quibus postremis accedo.*

* J. Schilterus Dissert. de bonis laudemialib. §. 47., & Exercit. ad
Pand. 46. §. 41. sustinet, esse *onus reale*, inhærens ipsimet fundo,
qui propterea vocetur *ein Eurmudig Gut*; addit in eo *tacitam*
hypothecam, etiam *cum jure prælationis*. Sed, citra statutum, vel
consuetudinem loci, hæc gratis afferuntur; debentur enim laude-
mia ex jure fundi concessi *remotiū*; obligatio *proxima* descendit
ex pacto domini cum primo acquirente, quod saltem tacite & usuali-
ter innovatur cum quovis successore; *alienationis factum*, *prævièque*
data licentia, faciunt existere casum: nihil hic apparet, ex quo
realis actio nasceretur: non est *census*, qui ut ut jus reale sit, vel
esset, *prælatione* tamen non gauderet, nec jus coloni pro *hypothecâ*
haberet: non est *tributum*, sed jus *ad partem* pretii ejus juris ven-
diti, quod unicè ad hominem censualem pertinet, non ad domi-
num simul. Hinc quoque non dicitur in recordiis, quod res, si
vendatur, debeat optimale, sed *homo*, si rem vendat. Quodsi ergo
de more curtis vendor debeat solvere decimum denarium, abeat
que cum *toto* pretio, dominus non poterit investituram, seu re-
ceptionem denegare emptori, donec iste solvat. Et, si *alia bona*
reliquatoris coloni venirent sub hastâ, dominus ob non-solutum
laudemio ponendus esset inter chygrapharios creditores. Berlich